

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

IV сессия I созыва РЕШЕНИЕ

19 ноября 2014 года

пгт Красногвардейское

№ 1/30 - IV

О законодательной инициативе Красногвардейского районного совета Республики Крым по внесению в Государственный совет Республики Крым проекта закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым № 76-3РК «О муниципальной службе в Республике Крым».

В соответствии со статьей 78 Конституции Республики Крым, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании рекомендации постоянной комиссии по вопросам депутатской деятельности, местного самоуправления, защите прав граждан и взаимодействию с общественными организациями

Красногвардейский районный совет Республики Крым решил:

- 1. Внести в Государственный совет Республики Крым проект закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым».
- 2. Назначить представителем Красногвардейского районного совета Республики Крым при рассмотрении указанной законодательной инициативы в Государственном совете Республики Крым главу муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым председателя Красногвардейского районного совета Шантаева Романа Сергеевича.
- 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Красногвардейского районного совета Шантаева Романа Сергеевича.

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в газете «Официальный вестник Красногвардейского района».

Председатель районного совета

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым».

Положение части 3 статьи 8 Федерального закона от Закона Республики Крым № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым» (далее — закон), в соответствии с которым одним из требований, предъявляемых к лицу, назначаемому на высшие, главные и ведущие должности муниципальной службы, является наличие высшего образования.

Вместе с тем, по данным, представленным сельскими советами Красногвардейского района Республики Крым, по состоянию на 01.11.2014 работники местного самоуправления, занимающие на данный момент должности соответствующие уровню главных и ведущих должностей муниципальной службы, имеют:

- − высшее образование 39 человек (65%);
- не имеют высшего образования 21 человек (35%).

(из них со стажем более 5 лет - 18 человек)

Применение положения об обязательном наличии у кандидата при назначении на высшие, главные и ведущие должности муниципальной службы высшего образования приведет к тому, что 21 человек (35,00%) не будут соответствовать квалификационным требованиям к замещаемой должности и не смогут быть приняты на службу, в результате чего будет снижено качество исполнения отдельных функции и полномочий органов местного самоуправления.

Таким образом, учитывая недостаток квалифицированных кадров в сельской местности, целесообразно применять требования, предъявляемые к лицам, назначаемым в сельских населенных пунктах на высшие, главные и ведущие должности муниципальной службы в части обязательного наличия высшего образования с 1 января 2018 года.

За период 2015-2018 гг. органы местного самоуправления произведут подбор и обучение квалифицированных кадров.

В этой связи проектом закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым» (далее — законопроект) предусматривается применение положения об обязательном наличии у кандидата при назначении на высшие, главные и ведущие должности муниципальной службы высшего образования с 1 января 2018 года.

Реализация предлагаемых законопроектом изменений на достижение целей государственных программ Российской Федерации не повлияет.

Социально-экономических и финансовых последствий реализация законопроекта не повлечет, его принятие позволит стабильно выполнять функции и полномочия органов местного самоуправления в сельских населенных пунктах.

Реализация законопроекта не повлечет расходов из федерального, а также иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и не потребует увеличения штатной численности заинтересованных федеральных органов исполнительной власти.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Республики Крым и иных, действующих на территории Республики Крым нормативных правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым»

Принятие закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым» не потребует отмены, изменения или дополнения законов Республики Крым и иных действующих на территории Республики Крым нормативных правовых актов.

СПРАВКА

о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования

- 1. Конституция Российской Федерации.
- 2. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
- 3. Федеральный закон от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".
 - 4. Конституция Республики Крым.
- 5. Закон Республики Крым № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым».
- 6. Закон Республики Крым № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым».

предложения

о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым»

Принятие закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым» не потребует разработки и принятия каких-либо нормативных правовых актов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым»

Принятие закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым» не потребует дополнительных затрат из республиканского бюджета.

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

«О внесении изменений в Закон Республики Крым № 76-3РК «О муниципальной службе в Республике Крым».

Статья 1.

Внести в Закон Республики Крым № 76-3РК «О муниципальной службе в Республике Крым» следующие изменения:

ч. 3. ст 8. дополнить абзацем следующего содержания:

замещения должностей муниципальной службы в органах самоуправления сельских поселений ДО 01.01.2018 местного устанавливаются следующие типовые квалификационные требования к уровню профессионального образования, для высших, главных и ведущих должностей наличие высшего образования ИЛИ среднего профессионального образования.

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Крым

C. AKCËHOB